
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08 09 2025  № 450 

г. Аксай 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации 

Аксайского района от 16.04.2012 № 308 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

приведения в соответствие постановления Администрации Аксайского 

района от 16.04.2012 № 308 «О закреплении за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями микрорайонов», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в приложение к  постановлению Администрации 

Аксайского района от 16.04.2012 № 308 «О закреплении за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями микрорайонов» изменения, изложив 

приложение в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2.Признать утратившим силу постановление Администрации 

Аксайского района от 06.04.2023 № 204 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Аксайского района от 16.04.2012 № 308». 

3.Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене Администрации Аксайского района «Аксайский район 

официальный» и разместить на официальном сайте Администрации 

Аксайского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Аксайского района по социальным 

вопросам Пушкину О.Н. 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского района 

 

 

К.С. Доморовский 



Постановление вносит 

управление образования 

Администрации Аксайского района 

 

  



 

 

 

 

Микрорайоны, закреплённые за муниципальными общеобразовательными 

учреждениями Аксайского района 

 

 

 

Общеобразовательное 

учреждение 

Микрорайон 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района д 

общеобразовательная 

школа № 1 

г. Аксай 

ул. Будённого до №№ 122, 124-132, пер Восточный, 

ул. Ватутина, Вокзальный спуск, ул. Гагарина от № 2 

до № 148 (чётная сторона), пер. Гремучий,                        

ул. Герцена, ул. Гулаева, ул. Максима Горького,               

пер. Дачный, ул. Демьяна Бедного, ул. Жуковского, 

ул. Железнодорожная до № 132, ул. Жданова,                 

пер. Интернациональный, ул. Крупской,                            

ул. Комсомольская, пер. Колхозный, ул. Карла 

Либкнехта до № 102, до № 113, 119, ул. Круглая до  

№ 24, № 31, пер. Коммунальный, ул. Кривошлыкова, 

пер. Колодезный, пер. Клубный, ул. Калинина,             

ул. Кирова, пер. Кооперативный, пер. Коллективный, 

ул. Луначарского от № 1 до № 297, ул. Макарова,                     

ул. Матросова, ул. Межевая, пер. Нарзанный,             

ул. Некрасова, ул. Набережная до № 201,                          

ул. Октябрьская до № 34, № 39, ул. Пионерская,                      

ул. Первомайская, ул. Подтёлкова до № 130 

(включительно), ул. Пушкина, пер. Партизанский, ул. 

Пугачёва, пер. Пролетарский, ул. Розы Люксембург,                         

ул. С. Разина, пер. Спартака, пер. Стахановский,              

ул. Советская, ул. Старочеркасская до № 10, № 29, 

ул. Стекольная, ул. Станиславского, ул. Соболева, ул. 

Сергеевская, ул. Толстого до № 29, ул. Толпинского 

до № 107, № 112, пер. Транспортный, ул. У. 

Громовой, ул. Ушакова,  ул. Фурманова, ул. Фрунзе, 

ул. Чапаева до № 175, № 188, ул. Чичерина, пер. 

 

 

 

 

Приложение   

к постановлению  

Администрации Аксайского района  

от  2025 №  

 

 

 

 

Приложение   

к постановлению  

Администрации Аксайского района  

от 16. 04.  2012 № 308 



Чудный, ул. Шевченко нечетная сторона от 

Набережной до № 95 включительно, Шевченко до № 

148 включительно, пер. Школьный, ул. Щорса, ул. 

Энгельса, пер. Южный до №5, пер. Короткий 

нечетная сторона от №14, четная сторона от №14 до 

Чапаева, ул Революции с №1 по 75 нечетная сторона 

и №2-84 четная сторона 

 

 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

Аксайского района 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 с 

углубленным 

изучением 

английского языка и 

математики 

г. Аксай 

ул. Мира №чётная сторона, нечетная сторона; ул. 

Будённого №№ 101, 136, 138; пр. Ленина: нечётная 

сторона до № 14 включительно и от № 17 до № 27 

включительно, чётная сторона до № 28 

включительно; ул. Дружбы № 1 – 19; ул. 

Маяковского, ул. Заводская, ул. Западная, ул. 

Суворова, ул. Гагарина: нечетная сторона от № 1 до 

№ 73; ул. Дзержинского, ул. Платова: четная сторона 

от № 2 до № 22, нечетная сторона от № 5 до № 43; 

ул. Коминтерна: четная сторона от № 2 до № 40, 

нечетная сторона от № 1 до № 51; ул. Менделеева, 

ул. Ломоносова, ул. Карла Либкнехта: четная сторона 

от № 102 – 130, нечетная сторона – от № 131 до № 

157; ул. Подтёлкова: от № 132 до ул Дзержинского, 

пер. Рубаха, ул. Шевченко: нечетная сторона, пер. 

Короткий нечетная сторона от №7, четная сторона от 

№16 до ул Коминтерна;  ул. Садовая № 95 до №185 

№ 24, 24/2, 24/3, 24/4 со всеми литерами, ул. Донская, 

ул. Степная, ул. Садовая №2 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

гимназия № 3 

 им. дважды Героя 

Советского Союза 

Н.Д. Гулаева 

г. Аксай 

ул. 8 Марта, ул. Солнечная, ул. Иевлева,                            

ул. Полетаева, ул. Орджоникидзе, ул. Лермонтова,    

ул. Грушевская, пер. Заречный, пер. Тольятти,                  

ул. Набережная: от № 201 до № 255, ул. Речная,                 

ул. Шевченко: от № 92 до № 150 четная сторона ,  ул. 

Луначарского: обе стороны от ул. Речная до ул. 

Октябрьская,  ул. Чапаева от № 177, № 190 до конца, 

ул. Гагарина от № 75 до конца, ул. Коминтерна: от № 

42, от № 55 до конца, № 143, № 135/7; ул. Платова: от 

№ 24 до конца, от № 45 до № 101 а; ул. Кобякова, ул. 

Зелёная,  ул. Революции от № 67 до № 99, № 128, ул. 

Круглая: от № 26, № 33 до № 66, от № 33 до № 89,  

ул. Старочеркасская от № 14 до конца, ул. 

Октябрьская от № 32, № 35 до № 34, № 53,                            

ул. Садовая № 20, 20/1, 20/2, 20/3, 20/4 со всеми 

литерами, № 22 со всеми литерами, ул. 

Чернышевского/Коминтерна № 12/139, № 139 «б», 



ул. им. Ивана Шахового, ул. Донские зори, ул. 

Подгорная, ул. Чернышевского/Коминтерна, ул. 

Горная, ул. Курганная от № 8, ул. Чеботарева, ул. 

Толстого, пер. Луговой, пер. Балочный, пер. 

Майский, пер. Ореховый, пер. Молодежный, пер. 

Черкасский, пер. Садовый, ул. пер. Центральный, ул. 

пер. Дачный, ул. пер. Транспортный, пер. Сиреневый, 

пер Верхний. 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 

г. Аксай 

ул. Вартанова, пр. Ленина: чётная сторона от №№ 32 

и т.д., ул. Садовая: от № 1 до № 31 со всеми 

литерами, кроме № 20, № 22 и № 24 со всеми 

литерами; ул. Шевченко от № 160 четная сторона, ул. 

Шолохова, ул. Мичурина, ул. Донская, ул. 

Новостроевская, ул. Степная, ул. Казачья, ул. 

Цветочная, ул. Яблоневая, ул. Московская, ул. 

Ермака, ул. Шевченко № 141 до пересечения с ул. 

Вартанова, ул. Московская, ул. Киевская, ул. 

Славянская, ул. Бакланова,  ул. Денисова,  ул. 

Рябиновая, ул. Курганная до №№ 8, ул. Казачья, пер. 

Ландышевый, пер. Берёзовый, пер. Каштановый, пер. 

Цветочный, пр-т Аксайский: четная сторона, ул. 

Южная, пер. Верхний, ул. Объездная, ул. Речников, 

ул. Строителей, ул. Семейная, ул. Лосевская, участок 

1. 19, ул. Пешеходная, ул. Красочная ул. Конечная 

ул. Корсаков, квартал с 1 по 30 ул. Цитрусовая ул. 

Гвардейская, ул. Преображенская,  ул. 

Воскресенская,  ул. Конная, ул. Вольная,  ул. Тихий 

Дон,  пер. Озёрный,  

пер. Петровский, ул. Промышленная, ул. Авиаторов,  

Сосновый пр-д, ул. Вербная, ул. Лазурная, ул. 

Янтарная, ул. Звездная, ул. Изумрудная, ул. 

Станичная, ул. Пихтовая, ул. Платановая, ул. 

Кленовая, ул. Осенняя, ул. Пешеходная, ул. 

Малиновая, ул. Верхняя, ул. Ефремова, ул. 

Георгиевская, ул. Атаманская, пер. Генеральский ул. 

Молодёжная от № 49, до 62 ул. Парковая ул. 

Анютинская, ул. Полевая, ул. Земляничная, ул. 

Ясеневая, ул. Лиловая, пер Яркий, ул. Родная, ул. 

Радужная, ул. Ясная, ул. Миндальная, ул. 

Спортивная, ул. Кипарисовая, ул. Иванчикова , ул. 

Добра, ул. Радости, ул. Счастья. 

 



 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

Лицей № 1 

г. Аксая 

 

г. Аксай 

пр. Ленина 15 

 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района  

средняя 

общеобразовательная 

школа п. Янтарный 

 

пос. Водопадный, пос. Янтарный, х. Камышеваха,  

пр-т Аксайский: нечётная сторона, Новочеркасское 

шоссе,188, ул. 1-я линия, ул. 2-я линия, ул. 3-я линия, 

ул. 4-я линия, ул. 5-я линия, ул. 6-я линия, ул. 7-я 

линия, ул. 8-я линия,  ул. 9-я линия, ул. 10-я линия, 

ул. 11-я линия, ул. 22-я линия, ул. Айвовая, ул. 

Январская, ул. Войлочная,  ул. Февральская, ул. 

Объездная, пер.  Золотистый. 

г Аксай  ул. Александра Невского, Юрия Канищева, 

Виктора Бубнова, Михаила Ненно, Александра 

Михайлова, Вячеслава Гетманова, Александра 

Донцова, Виктора Чаусова, Юрия Светличного, 

Игоря Великанова, Андрея Волобуй, Олега Головня. 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Большелогская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

х. Большой Лог;  

п. Российский: ул. Школьная, ул. Ленина, ул. 

Октябрьская, ул. Молодежная: нечётная сторона до 

№47, чётная сторона от №№ 64, ул. Базиликовая ул. 

Кедровая, ул. Ажурная, ул. Бархатная, ул. Шелковая, 

ул. Флисовая, ул. Фатиновая, ул. Чайная, ул. 

Сатиновая, ул. Шафрановая, ул. Велюровая, ул. 

Кружевная,  ул. Атласная, ул. Парусная,  

 

ул Парковая , ул Полевая 

ул Роз, Лилейная, Средняя, Дальняя, Заповедная 

 

 

 

Тенистая 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района  

средняя 

общеобразовательная 

школа № 7                    

 

пос. Реконструктор, х. Пчеловодный, пос. Опытный 



пос. Реконструктор 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Александровская 

основная 

общеобразовательная 

школа 

 

х. Александровка 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Мишкинская средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

ст. Мишкинская, х. Киров, х. Малый Мишкин 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Старочеркасская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

ст. Старочеркасская, х. Краснодворск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Рассветовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

пос. Рассвет, пос. Аглос, пос. Золотой Колос,            

пос. Ковалёвка, пос. Красный Колос, пос. 

Мускатный, пос. Степной 

 

 

 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Грушевская средняя 

общеобразовательная 

 

ст. Грушевская, ул. Советская, № 114 до конца,                  

х. Камышеваха, х. Валовый 



школа 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Грушевская основная 

общеобразовательная 

школа 

 

ст. Грушевская, ул. Советская от № 1 до № 245, 

пер. Кирпичный, ул. Боженко, ул. Чапаева, 

пер. Западный, ул. Заречная, ул. Степная, пер. 

Комсомольский, пер. Братства, ул. Просвещения, 

пер. Привольный, пер.Труда, пер. Луговой, пер. 

Стравинский, пер. Прокофьевский, пер. Лядовский, 

пер. Рахманинский, пер. Дубикова А.Е., ул. 

Вивальди, пер. Шостаковича, пер. Скрябина, пер. 

Чайковский, пер. Заповедный, пер. Бородина, ул. 

Металлургов, СНТ «Виноград». 

х. Весёлый, Обухов, х. Камышеваха 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Октябрьская средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

пос. Октябрьский, пос. Щепкин, пос. Элитный, пос. 

Возрождённый, пос. Красный, пос. Огородный,           

х. Забудёновский, пос. Верхнетемерницкий, пос. 

Нижнетемерницкий,  пос. Темерницкий, пос. 

Гайдары 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1                      

ст. Ольгинской 

 

ст. Ольгинская, х. Махин, х. Нижнеподпольный 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Дивненская средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

 

пос. Дивный, х. Слава Труда 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

 

х. Алитуб, х. Верхнеподпольный, х. Черюмкин,          

х. Рыбацкий 



учреждение 

Аксайского района 

средняя 

общеобразовательная 

школа   х. 

Верхнеподпольный 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Островская средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

х. Островского 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Истоминская 

основная 

общеобразовательная 

школа 

 

х. Истомино 

 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Аксайского района 

Ленинская средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

х. Ленина, х. Маяковского, пос. Дорожный 

 

 
 

Управляющий делами  И.Н. Пономарева 
 


